egli/ eraancora nato in quella contrada prima che la sna
famiglia me;fosse cacciata -dai signori di Ginarpa .- Certa-
mente il nostro marchese era gia ritornato sul continen-
te,, negli aviti suoi domiaii, quando stipulava la suddetta
convenzione col comune di Genova, perché in essa non
si fa menzione della Corsica, e perché apud Massam in
presentia consulum Janue firmava. egli un’ altra conven-
zione cogli stessi Genovesi, nell’ anno precedente 1173.
La storia della Corsica, piena tuttora d'incertesza e d’oscu-
rita prima del secolo decimoterzo, di molta luce si po-
trebbe avvantaggiare consultando le antiche scrm.m'e de-
gh-archivi. genovesn .

E 7

NOTA 2.° FAccIATA 10. o

.t R .

« Foederis leges initi inter. rempab. Ianue
“et Lueenses . :Anno MCLIX.

In nomine sancte et individuc Trinitatis ! dmen.:
Nos Ianuenses dabimus, et dare faciemus hominibus
de nostro districtu vobis 'Lucensibus tantum solis , ubi-
cumque voluntas, ‘et a vobis constitutum fuerit, a Mu-
trone usque Lucam, quantum 20bis necesse fuerit pm
nostro posse,. borna fide.

-Modium , qui hedie publice currit in Peortu Vi “ene-
ris, pro pretio solidorum quindecim dabitur expeditum,
lucensis monete, positum -in- plagia inlocis predefi-

nitis. .
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Posteagquam véro sal positus fuerit in plagia predi-
ctorum locorim! debetesse risico et fortuna Lucensium;
et si pro huiusmod: salis commercio Pisani vobis guer-
ram fecerint, dabimus wobis predictum modium salis
in Portu Veneris pro pretio solidorum duodecim etus-
dem lucensis monete; et precipiemus hominibus nostris
ut portent vobis ipsum salem cuin suis lignis, wvestro
tamen dispendio, et pretio triginta et unius denario-
rum predicte monete dando pro unoquoque modio .

_ E¢ si evenerit quod Pisani huius salis trasporta-
tionem prohibuerint, et vos cis inde guerram facere
volueritis, nos adiuvabimus wvos inde bona fide, si a
vobis requisitum fuerit. Nec dabimus salem alicui ho-
mini habitanti a Luna usque Romam, nec dari con-
sentiemus neque alicui negotianti, qui in predictis
confinibus scilicet a Luna ......... vendere velit.

Illis autem qui habitant a Luna usque Portum Ve-
neris dabimus salem tantum pro suis usibus. Et si
contigerit ‘quod habitantes a Luna usque Portum Ve-
neris emerint salem causa revendendi infra predictos
terminos a Roma scilicet usque Lunam, nos non da-
bimus eis donec iuraverint quod amplius non vendent
salem in pmJictis- partibus .

Hec omnia observabimus bona fide , sine fraude et
malo ingenio a proxima festivitate omnium Sarsctorum
usque ad annos duodecim, nisi quantum remanserit
tusto Dei impedimento , wel concordia Ianuensium et
Lucensium consulum omnium, vel maioris partis utrius-
que consulatus ec.
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Hec omnia observare iuravit bona fide et sano in-
tellectu donathas -Crispinus ianuensis Consul de cam-
muni, super animam suant, €t SOCIOTUM ELYS COnsY-
lwn, videlicet Lanfranci Piperis ec. Acta sunt hec
apud lllicem iusta mare , in presentia Lamberti My-
sci ec. Anno millesimo centesimo quinquagesimo nono,
indictione sexta, que sccundum Lucenses octava cur-
rebat, quarto idus septembris .

Gulliclnwus Calligepallii interfu, et rogatus scripsi .

I
« Foederis leges initi inter Rempub. Genue |
et Lucenses usque de anno MCLXVL

In nomine sancte et individue Trinjtatis . dmen .
Memoriale debet esse posteritati quia salubre- est, et
ad comodum. utilitati, ob hoc itaque quod D. Actore
dicatur, et in melius jugiter perseveret. Nos Lucen-
ses pacis et amoris foedera cum Ianuensibus compo-
nentes tenore pactionis. infrascripte, et instrumenti
huwius publici descriptione significare inviolabiliter ab-
servare promittimus, et ad sacra Dei evangelia iwramus.
Huius vero pactionis series. hec est. Ego ab hodie in
antea usque ad viginti novem annos completos obser-
wvabo, et faciam observari per bonam fidem , pacem ot
concordiam per me et omnes homines potestatic, et
districtus lucen. civitalis, el burgorum , universis la-
nuen., et omnibus hominibus potestatie et districtus
Ianue civitatis, et eis observabo omnem infrascriptam

conventionem , et salvabo eorum personas, et res om-
nium persotaruni illoriim inl omnibus locis ubicumque po-
tero, aqua et terra pro meo posse. Si aliqua persona de
civitate Janue, vel de eius burgis vel de eius potestate
sive districtu, si ego Consul fuero, ante me querelam fe-
cerit super hominem vel homines Luce civitatis vel pote-
statis sew districtus, faciam vel facere faciam ei tusti-
tiam secundum romanam legem, et complebo usque ad
summam rerum que et debentur , exceptis penis ot usuris
nunc convents infra sexaginta proximos dies post fa-
ctam: reclamationem , nisi quantwm remansit parabola
reclamantis. Si vero persona illa super qua querimo-
nia facta fuerit ad rationem faciendam veniat, et ra-
tionem faciat, vel conquerenti satisfaciat, et st lamen-
tetur intra terminum, vel non venerit bona fide, stu-
debo quibuscumque modis potero, quod ad rationem fa-
ciendam wenict, et rationem faciat vel conquerenti
satisfaciat, et 5 lamentatos. intra terminum, vel ter-
minos. produxerit ad illum terminum, wvel terminos
quem vel quos inter reclamationem corstituerit simili-
ter faciam ¢t obserpabo et dabo communi Januein castro’
vel territorio de Motrone duas domos bonas et utiles, et
Saciam iurare Castellanos et Turisianos eiusdem loct
qui sunt , et pro tem,z':ore  fuerine ibidem usque ad supra-
dictum terminwm viginti novém anporum, qui tantum
hec prius turata non habuering ; et omnes homines illius
loci de Motrone sinc fraude, gui sint etatis decem et
octo annerum usgue in scxgginta annos salvarc et de-
fendere personas et- habere omniwn personarem de
civitate Janue et de burgis et de fortia et districtu Ja-
3
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rue: civitatis in omnibus locis ‘quibuscunque poterint §
et) de \burgiscet/de fortia et districtu ipsius castri et ter-
ritorii de Motrore pro eorum posse, et faciens simili-
ter hec eidem sacramenta facere singulis sex annis
omnes homines eiusdem loci, qui tamen prius iurata
non habuerint : completo vero supradicto termino pene
memorate domus revertantur in iure et proprietate com-
munis Luce .

-8i Pisani aut alia gens que sit a Pisis usque Ja-
nuam et usque Pontremolun aut Malaspina wvel eius
Sfilius cum sua gente possidendo Portum ¥ eneris vene-
rint terra vel aqua transacto termino tregue, qui est
inter Lucam ét Pisam., qui est mensium wginti, et
super hoc consules Janue, potestas. vel potestates con-
sensu populi electa vel electe Luce Consules, Potestatem
vel Potestates vel Commune per se, vel per suas-ltteras
comunis sigillo sigillatas inwitaverit adiuvabo Januen :
bona fide, sine fraude ipsum castrum defendere, et
retinere pro meo posse,. prout mihi melius ad defen-
dendum Pisanos, wvel aliam predictam gentem sive
personam que ad obsidionem ipsius castri venerit.

Verum Pisanis inter terminum tregue , (ue ést inter
Rros et ipsos , offendere non tenebor . Sed contra Mala-
spinas et filium et cxercitum eorum, vel gentem habi-
tantem a Pisis usque Januam- et Pontremolum ad
obsidionem Portus Veneris venientem » ab hodie usque
ad viginti novem annos completos, adiuvabo ipsum
castrum Janue retinere atque diffendere veluti prelegi-
twr. Infra wvero terminum tregue Januen. contrarii
Ron erimus neque contrariare facicmus . Si, quod absit,

55

uliqua predicta gens seu persona memoratum castrum
Portus/Veneris) eéperit] adivwabo commune Janue bona
fide , sine fraude recuperare .

" b hodie in antea usque ad’ predictum terminum
viginti novem annorum non faciain pacem ullam , tre-
guam vel guerram recredutam cum Pisanis sgne data
parabola Janucn. Consuwlum de communi omnium vel
maioris partis eorum, numero qui tunc fuerint; nec
Jactam habeo pacem vel treguam cum Pisanis ..........
tencar ultra menses viginti; nec fraudulenter petemus
auxilium de aliqua guerra ab Januensibus .

_ Pretium wvero salis delati ad Motronem ab Januen-
sibus vel ab hominibus eorum burgorwm sew districtus
éuem tamen_wacceperimus, et expensas, sine fraude,
super eodem factis solvemus bona fide infra quindecim
dies a die receptionis -in denariis in _fide venditoris wvel
adductoris, seu iureran. si emptor suscipere dederit
tenebor solvere in iuran. nisi quantum remanserit li-
centia venditoris vel abductoris, quia si dederit te-
nebor solvere sine fraude ad-terminum wel ‘terminos
quem 'vel q_uo:s tantum constituerit , similiter in dris.
& ea occasione quam Jan. permittunt Luc. habere et
tenere navem aut naves, suis expensis, in Portu Ve-
neris pro offendendo alicui personacwel genti habitanti
a Roma usque Niciam, exceptis hominibus qui surdt
de Januen. districtu, ipsi Januen. guerra wel gierre
apparuerint (apparaverint) ex ea, vel eius bona fide
pro mode pro meo posse, per commune ipsos Januen.
adiuvabo usque ad finem guerre . Priusquam Januenses
Consules, Potestas vel Potestates Luce Consules, Po-
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testatem vel Polestates wel commiine per se, vel per
suas ' litteras communi sigillo sigillatas invitaverint,
nec inde faciam pacem, treguam aut guerram recre-
dutam sinc data parabola Januen. " Consulum de Com-
muni, aut' eorum maioris partis numero . Emendatores
quoque brevium iurare faciam qui pro tempore erunt
‘usque ad viginti novem annos, qui nullam emendatio-
nem faciant in brevi: Consulurn maiorum, quod predicta
,pactio vél conventio tollatur, wvel minuatur; et per-
mittam Januen. liberc negotiari in civitate Luce, et
burgis, cum omnibus personis sicut Lucenses faciunt et
negotiantur . Et similiter mittami dannum publice super
homines lucensis civitatis et burgorum et districtus,
quod nulla porsona de Luca wvel de eius burgis, sive
corum districtus emet, vel emere faciet salem ab ali-
qua persona nisi ab illa, vel illis personis que @ Lu-
censibus. Consulibus ordinate fuerint. ad vendendum
salem ; aut etiam ab Januen. vel hominibus eorum di-
strictus ¢ nec revocabo predictum bannum ; sed faclam
iwrare futuros -consulatus (sic) quod sic faciant et tc-
neant in tempore, sui consulatui; et reliquos futuros
consulatus pariter iwrare usque ad completum terminum
VIgInti novent annorum .. ...... ec.